



ตามผลแก้หนี้ - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการแถลงข่าวความคืบหน้าผลการดำเนินงานการแก้ปัญหานี้ทั้งระบบ ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล

แจกหนี้นอกระบบลด670ล้าน 'เศรษฐา' ลั่นให้มันจบในรบ.นี้

อ่านต่อหน้า | 3

แจกหนี้นอกระบบลด670ล้าน 'เศรษฐา' ลั่นให้มันจบในรบ.นี้

ผู้จัดการรายวัน360° - 'เศรษฐา' แถลงความคืบหน้าแก้ปัญหานี้นอกระบบ ลั่นจะแก้หนี้ทั้งระบบให้จบในรัฐบาลนี้ เผยใกล้เกลี่ยสำเร็จกว่า 57% มูลหนี้ลดลงกว่า 670 ล้าน กำชับ 'คลัง-ช.อสมสิน-ช.ก.ส.' ดูแลลูกหนี้ที่ผ่านการไกล่เกลี่ยแล้วอย่างใกล้ชิด

วานนี้ (12 ก.พ.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานการแถลงข่าว ความคืบหน้าผลการดำเนินงานการแก้ปัญหานี้ทั้งระบบ โดยนายกฯ กล่าวว่า ตามที่ได้มอบนโยบายให้การแก้ปัญหานี้ลั่นให้กับประชาชน ทั้งนี้ นอกระบบ และหนี้ในระบบ เป็นวาระแห่งชาติ

ให้หน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องประสานงานร่วมกัน ในการขับเคลื่อนการแก้ปัญหานี้ ให้กับประชาชนอย่างครบวงจร และแก้ปัญหาอย่างเบ็ดเสร็จ ให้จบภายในรัฐบาลนี้

ถึงวันนี้ ผ่านมาประมาณ 2 เดือนแล้ว หน่วยงานต่างๆ ได้ดำเนินการคืบหน้าไปมาก จึงขอแสดงความคืบหน้าของการแก้ปัญหานี้ ลั่นให้กับประชาชน เพื่อชื่นชมการทำงานของทุกหน่วยงาน ซึ่งเจตนาอุปสรรคที่เกิดขึ้น พร้อมแนวทางแก้ไข และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนที่กำลังประสบปัญหา แต่ยังไม่ได้เข้าร่วมโครงการ ให้เร่งติดต่อหน่วยงานภาครัฐ เพื่อขอรับความช่วยเหลือต่อไป

นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ขอเล่าถึงดัชนีชี้วัดความสำเร็จ หรือ KPI ของการแก้ปัญหานี้ให้ประชาชน ซึ่งประกอบไปด้วย 3 ข้อหลักๆ คือ 1. หนี้สินที่ได้รับการแก้ปัญหาลดลงจะต้องครอบคลุมทั้งในส่วนหนี้นอกระบบ และหนี้ในระบบ ไปพร้อมกัน 2. เจ้าหนี้และลูกหนี้ที่มีการลงทะเบียนครบถ้วนจะต้องเข้าสู่กระบวนการไกล่เกลี่ย 100% 3. ลูกหนี้ที่ผ่านการไกล่เกลี่ยแล้วทุกรายจะต้องได้รับการพิจารณาสินเชื่อ หรือ ปรับโครงสร้างหนี้ รวมทั้งได้รับการช่วยเหลือฟื้นฟูศักยภาพในการหารายได้

ทั้งนี้ ผลการแก้หนี้นอกระบบ สำหรับการแก้หนี้นอกระบบ ได้มอบภารกิจให้กระทรวง

มหาดไทย มีบทบาทในกระบวนการไกล่เกลี่ยระหว่างเจ้าหนี้และลูกหนี้ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ มีบทบาทในการดำเนินคดีอาญาหากเจ้าหนี้มีพฤติการณ์ข่มขู่ใช้ความรุนแรง รวมทั้งมอบหมายให้กระทรวงการคลังและสถาบันการเงินของรัฐ เข้ามามีส่วนร่วมในการเป็นแหล่งเงินทุนช่วยเหลือลูกหนี้ที่ผ่านกระบวนการไกล่เกลี่ยแล้ว ขณะที่ ผลของการแก้หนี้นอกระบบ ตั้งแต่เปิดรับลงทะเบียนเมื่อวันที่ 1 ธ.ค.66 มียอดผู้ลงทะเบียนที่เป็นลูกหนี้มากกว่า 140,000 ราย ยอดมูลหนี้รวมทั้งสิ้นประมาณ 9,800 ล้านบาท ยอดของรายการที่มีข้อมูลครบและสามารถเข้ากระบวนการไกล่เกลี่ยได้ 21,000 ราย และไกล่เกลี่ยสำเร็จแล้ว 12,000 ราย คิดเป็น 57% ของจำนวนที่เข้าสู่กระบวนการ และผลจากการไกล่เกลี่ย ทำให้มูลหนี้ลดลงกว่า 670 ล้านบาท จากยอดผู้ลงทะเบียนที่เป็นลูกหนี้มากกว่า 140,000 ราย และสามารถไกล่เกลี่ยสำเร็จแล้วประมาณ 12,000 ราย ยังถือว่าหนทางข้างหน้ายังท้าทายมากสำหรับทุกหน่วยงาน

“ผมเข้าใจดีว่า การติดต่อเจ้าหนี้ให้ยินยอมเข้าร่วมกระบวนการไกล่เกลี่ย และทำให้ได้ตามข้อตกลงที่พึงพอใจของทั้งเจ้าหนี้และลูกหนี้ ทั้งข้อตกลงในการชำระหนี้ ดอกเบี้ยที่เหมาะสม และถูกต้องตามกฎหมาย เป็นเรื่องที่มีความท้าทายมาก โดยหนึ่งในปัญหาหลักคือการที่เจ้าหนี้ที่ได้รับข้อมูลการลงทะเบียนข้อมูลที่ไม่ครบถ้วน หรือเจ้าหนี้ไม่มาเข้าร่วมกระบวนการไกล่เกลี่ย จึงขอให้เจ้าหนี้ที่เร่งตรวจสอบ ติดตาม และช่วยเหลือ และขอให้ประชาชนเข้ามาให้ข้อมูลเพื่อประโยชน์ของตัวเองทำเองด้วย เพื่อสามารถนำเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริง และกระบวนการไกล่เกลี่ยให้เร็วที่สุด” นายเศรษฐา กล่าว .

บทนำ มติชน

ที่ดินกองทัพ

เป็นอีกครั้งหนึ่งที่ได้ยินข่าวความคืบหน้าเกี่ยวกับการขอใช้ที่ดินของกองทัพเพื่อสาธารณประโยชน์ โดยเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ข้อความระบุว่า “มีเรื่องที่น่ายินดี และเป็นข่าวดี เข้าวันนี้ผมได้หารือร่วมกับ พล.อ.อ.พันธุ์ภักดี พัฒนกุล ผู้บัญชาการทหารอากาศ (ผบ.ทอ.) เรื่องการโอนที่ดินของกองทัพอากาศให้เป็นสาธารณประโยชน์” โดยนายกรัฐมนตรีได้บอกเล่าถึงแนวทางการยกระดับท่าอากาศยานและเส้นทางการบินของไทย ซึ่งทางกองทัพอากาศได้ส่งสัญญาณตอบรับ

นายกรัฐมนตรีระบุว่า เรื่องที่หารือกับ พล.อ.อ.พันธุ์ภักดีมีหลายเรื่อง ประกอบด้วย 1.สนามกอล์ฟ หรือสนามงู ของกองทัพอากาศ จะมีการตั้งคณะกรรมการพัฒนาร่วมกัน เพื่อกำหนดแนวทางคืนให้ประชาชน ซึ่งทางกองทัพอากาศมีดำริจะยกสนามงูให้กับรัฐบาล เพื่อให้ใช้เป็นส่วนหนึ่งของการยกระดับท่าอากาศยาน เพื่อจะได้แข่งขันกับประเทศอื่นได้ 2.กองทัพอากาศยินดีให้ความร่วมมือจัดตารางการฝึกบินให้เหมาะสม

ให้รบกวนการขึ้น-ลงของเครื่องบินพาณิชย์น้อยที่สุด เรื่องนี้จะทำให้สามารถเพิ่มเที่ยวบินของสายการบินพาณิชย์ให้ผู้โดยสารที่เดินทางเข้าประเทศไทยได้มากขึ้น เป็นการรองรับการท่องเที่ยวที่จะขยายตัวขึ้นอย่างมาก 3.สนามบินโคราชที่เป็นสนามบินของกองทัพอากาศ จะมีการเปิดพื้นที่ให้สายการบินพาณิชย์ได้มาใช้ประโยชน์ร่วมกัน เพื่ออำนวยความสะดวกพี่น้องประชาชน

ในการเดินทาง 4.ถนนวงแหวนรอบที่ 1 ที่ต้องผ่านบริเวณของกองบิน 41 ที่ จ.เชียงใหม่ กองทัพบกยินดีให้มีการพัฒนา ร่วมกัน เพื่ออำนวยความสะดวกในการสัญจรของประชาชน จะทำให้ลดการแออัดของการจราจรในตัวเมืองเชียงใหม่ไปได้ อย่างมาก

แม้การพูดคุยจะเป็นแค่การเริ่มต้น แต่ก็ถือเป็นนิมิตหมายที่ดี เนื่องจากปกติแล้วการใช้พื้นที่ของกองทัพไปทำกิจการ อย่างอื่นที่ไม่ใช่กิจกรรมของกองทัพนั่นไม่สามารถทำได้ง่ายๆ เพราะมีหลายปัจจัยในการตัดสินใจ จนพื้นที่กองทัพกลายเป็น ประเด็นที่ถูกโจมตีมาโดยตลอด การที่รัฐบาลและผู้นำเหล่าทัพ มีการพูดคุยกันนอกรอบ โดยมีประโยชน์ของประชาชนและ ประเทศชาติเป็นที่ตั้ง และตกลงศึกษาและดำเนินการนำเอา พื้นที่ของกองทัพ ไม่ว่าจะเป็นทัพบก ทัพอากาศ ทัพเรือ ช่วย ทำให้ประชาชนมีที่ทำกิน ลดทอนความเดือดร้อนของประชาชน และทำให้ประเทศชาติรุ่งเรือง ผลลัพธ์ที่ตามมาย่อมเป็น ประโยชน์ทั้งแก่กองทัพ ประเทศชาติ และประชาชน

เศรษฐกิจไทยเกินดุลกว่า670ล้าน

ไทยโพสต์ • นายกรัฐมนตรี แถลงความคืบหน้าเกินดุลในระบบ นอกระบบ เปิดตัวเลขใกล้เคียง สำเร็จกว่า 57% มูลหนี้ลดลงกว่า 670 ล้านบาท รัฐบาลต้องการให้ ประชาชนหลุดพ้นจากการเป็นหนี้ กิตติรัตน์ขอบคุณธนาคารให้ความ ร่วมมือแก้หนี้ในระบบ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย นายกฤษฎา จีนะ วิภาวดี รมช.การคลัง นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง พล.ต.อ. ต่อศักดิ์ สุขวิมล ผู้บัญชาการตำรวจ แห่งชาติ ร่วมแถลงความคืบหน้า การแก้ไขปัญหาหนี้ทั้งระบบ

นายเศรษฐากล่าวว่า ตามที่ ได้มอบนโยบายกำหนดให้การแก้ไข ปัญหาหนี้ในระบบ หนี้ในระบบให้ ประชาชน เป็นวาระแห่งชาติ ผ่าน มาประมาณ 2 เดือน ได้ดำเนินการ คืบหน้าไปมาก ดัชนีชี้วัดความสำเร็จ หรือ KPI ของการแก้ไข

ปัญหานี้สิ้นประชาชน ประกอบไป ด้วย 3 ข้อหลักๆ คือ 1.หนี้สินที่ได้รับ การแก้ไขปัญหาก็ต้องครอบคลุม ทั้งในส่วนหนี้ในระบบและหนี้ใน ระบบไปพร้อมกัน 2.เจ้าหนี้และลูก หนี้ที่มีการลงทะเบียนครบถ้วนจะ ต้องได้เข้าสู่กระบวนการไกล่เกลี่ย 100% และ 3.ลูกหนี้ที่ผ่านการไกล่เกลี่ยแล้วทุกรายจะต้องได้รับการ พิจารณาลินเชื่อ หรือปรับโครงสร้างหนี้ รวมทั้งได้รับการช่วยเหลือ ฟื้นฟูศักยภาพในการหารายได้

ในส่วนผลของการแก้หนี้ ในระบบตั้งแต่เปิดรับลงทะเบียน เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2566 มียอด ผู้ลงทะเบียนที่เป็นลูกหนี้มากกว่า 140,000 ราย ยอดมูลหนี้รวมทั้ง ล้นประมาณ 9,800 ล้านบาท ยอด ของรายการที่มีข้อมูลครบและ สามารถเข้ากระบวนการไกล่เกลี่ย ได้ 21,000 ราย และใกล้เคียงสำเร็จ แล้ว 12,000 ราย คิดเป็น 57% ของ จำนวนที่เข้าสู่กระบวนการ และ ผลจากการไกล่เกลี่ยทำให้มูลหนี้ ลดลงกว่า 670 ล้านบาท จากยอด

ผู้ลงทะเบียนที่เป็นลูกหนี้มากกว่า 140,000 ราย และสามารถไกล่ เกลี่ยสำเร็จแล้วประมาณ 12,000 พันราย ถือว่าหนทางข้างหน้ายัง ทำทายมากสำหรับทุกหน่วยงาน

นายกรัฐมนตรีกล่าวต่อว่า จากผลที่ดำเนินการในระยะเวลา 2 เดือนที่ผ่านมา แสดงให้เห็นถึง ความตั้งใจจริงในการทำงานของทุก หน่วยงาน และความตั้งใจจริงของ รัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนหลุด พ้นจากการเป็นหนี้ เพื่อให้ปัญหาถูก แก้ไขได้อย่างตรงจุด ตรงประเด็น ทันทีทันใด หากลูกหนี้ท่านใดประสบ ปัญหาหนี้ในระบบสามารถลง ทะเบียนขอแก้หนี้ในระบบได้ทั้ง ทั่วประเทศหรือสำนักงานเขตทุก แห่ง หรือผ่านช่องทางสายด่วนศูนย์ ดำรงธรรม 1567 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือหากลูกหนี้ประสบปัญหาหนี้ใน ระบบ ขอให้ยื่นเรื่องจนกลายเป็น หนี้เสีย ให้รีบเข้าไปหาสถาบันการเงิน เพื่อขอคำปรึกษา ขอปรับปรุง โครงสร้างหนี้ ซึ่งสถาบันการเงินเจ้า หนี้มีมาตรการที่เหมาะสมกับการแก้

ปัญหาของแต่ละคนที่แตกต่างกัน

นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ประธานที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า เจ้าหนี้จำนวน หนึ่งอาจจะยังได้รับชำระหนี้ไม่ครบ จำนวนเงินต้นที่มีอยู่ ท่านก็มีสิทธิ์ ที่จะได้รับการคุ้มครองจากกลไกใน การลงทะเบียนด้วยเช่นกัน หนี้ในระบบ ที่จ่ายดอกเบี้ยจำนวนมากๆ อัตราสูงๆ ท่วมเงินต้นแล้วควร จะถือว่าจบกันแล้ว การที่เจ้าหนี้ยังคง คิดว่าจะเรียกร้องดอกเบี้ยต่อเนื่อง เป็นการกระทำที่ขัดต่อกฎหมาย ขอบคุณธนาคารพาณิชย์ สถาบัน การเงินหลายแห่ง ที่ให้ความร่วมมือ กับแนวทางในการปรับโครงสร้าง หนี้ เช่น หนี้บัตรเครดิต หนี้สินเชื่อส่วนบุคคล ซึ่งมีกลไกที่เรียกว่า คลินิกแก้หนี้ กลไกนี้สามารถทำให้ ลูกหนี้ที่ตกอยู่ในภาวะชำระหนี้ไม่ ได้ สามารถกำหนดเงินต้นที่ถูกต้อง และมีการผ่อนชำระคืนในระยะสั้น ระยะปานกลาง ระยะยาว ในอัตรา ดอกเบี้ยที่ผ่อนปรน ร้อยละ 3-5 ซึ่ง ถือเป็นเรื่องที่น่าชื่นชม

คลังยกสร้างเสร็จแล้ว พรบ.กู้เงิน5แสนล. แจก1หมื่นไม่สะดุด รบ.ยันมีแผนสำรอง

“เศรษฐกิจ”ตอบโต้“พินา-ศิริกัญญา”
ยันไม่ได้เอาไข่ใส่ตะกร้าใบเดียว ยามี
แผนสำรอง รับอาจสื่อสารน้อยเกินไป
ทำให้ไม่เข้าใจ ย้ำ 15 กุมภาพันธ์
ถกบอร์ดดิจิทัลใหญ่ พร้อมรับฟัง
ต่อ : เงินดิจิทัล -หน้า 11

เงินดิจิทัล

ความเห็นทุกฝ่าย ต้องทำให้ทุกฝ่าย
สบายใจมากที่สุด เชื่อปชช.มั่นใจว่า
รัฐบาลทำเต็มที่ “จุลพันธ์” รมช.คลัง
เผย “ร่าง พร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้าน” เสร็จ
แล้วมีแค่ 7-8 มาตรา ยังไม่เข้าบอร์ด
ดิจิทัลสภาวันนี้ ข้อเสนอแนะป.ป.ช.
เข้า กรม. ก่อนนำถกดิจิทัลชุดใหญ่
แนะ “ก้าวไกล” ไม่ต้องห่วง แจก
เงินหมื่นดิจิทัลสะดุด รัฐบาลไม่ได้มี
นโยบายเดียว!

เมื่อเวลา 09.20 น. วันที่
12 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ศูนย์การค้า
สามย่านมิตรทาวน์ นายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้
สัมภาษณ์ถึงกรณีนายพินา ลิ้มเจริญรัตน์
สส.บัญชีรายชื่อ ประธานที่ปรึกษา
หัวหน้าพรรคก้าวไกล และนางสาว
ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ
และรองหัวหน้าพรรคก้าวไกล ระบุว่า
โครงการแจกเงิน 10,000 บาท ผ่าน
ระบบดิจิทัล วอลเล็ต รัฐบาลไม่มี
แผนสอง เปรียบเสมือนเอาไข่ไปรวม
ในตะกร้าใบเดียวกันว่า ตนเชื่อว่าเป็นที่
ประจักษ์อยู่แล้ว ประเทศเรามีนโยบาย
หลายอย่าง รัฐบาลแถลงนโยบายไป
หลายอย่าง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องกระตุ้น
การท่องเที่ยว การเซ็นสัญญาเขต
การค้าเสรี (FTA) ที่จะเพิ่มมากขึ้น

การลงทุนข้ามชาติ นโยบายการเกษตร
“ยืนยันว่าไม่ได้ใส่ตะกร้า แต่
ถ้าเกิดสส.ของพรรคฝ่ายค้าน มีความ
กลางแกลงใจก็จะมีการแถลงข่าวให้
ทราบไปเรื่อยๆ เพื่อพูดคุยและชี้แจงให้
กระจ่างก็อาจจะเป็นความบกพร่องของ
รัฐบาลที่ไม่แถลง วันที่ 13 ก.พ.จะมี
การพูดคุยกันต่อไป ถือเป็นหน้าที่ของ
ฝ่ายค้านที่จะเสนอแนะมา หน้าที่ของ
รัฐบาลก็รับฟัง และไปพูดคุยกัน ไม่ได้
มีอะไรเพราะเรารู้อยู่แล้วว่าเราทำอะไร
อยู่ อาจจะยังพูดไม่เยอะพอ” นายก
รัฐมนตรี ย้ำ

เมื่อถามว่านายพินา มองว่า
รัฐบาลไม่มีแผนสำรอง นายกกล่าวว่า
“มันไม่ใช่ ก็เหมือนคำถามที่ผมพูดไป
แล้ว ผมเชื่อว่าเราต้องมีแผนงาน เพียง
แต่อาจจะยังพูดไม่พอ ขอบคุนสำหรับ
คำถามและคำแนะนำ เดี่ยวเราจะไป
พูดคุยให้เยอะขึ้น”

เมื่อถามย้ำว่าก่อให้เกิดความมั่นใจ
ประชาชนใช่หรือไม่ว่าจะเดินหน้า
โครงการ นายกกล่าวว่าเราให้ความ
มั่นใจประชาชนอยู่แล้ว และตนเชื่อว่า
ประชาชนก็มั่นใจว่ารัฐบาลทำเต็มที่
เพื่อยกระดับชีวิตความเป็นอยู่ของ
ประชาชน ไม่ใช่เฉพาะเรื่องดิจิทัล วอลเล็ต
อย่างเดียว เรื่อง 30 บาทรักษาทุกโรค
ที่ยกระดับสาธารณสุข เรื่องความ
ปลอดภัยระบบสาธารณสุข ชีวิตความ
เป็นอยู่ การส่งเสริมธุรกิจอุตสาหกรรม

ที่ใช้ไอทีระยะยาวหรือยกระดับการศึกษา
รวมถึงการยกระดับพาสปอร์ตไทย
ให้ดี มีศักดิ์ศรีมากยิ่งขึ้น พรีวิชา วิชา
แซงกันยุโรป ซึ่งมีหลายเรื่อง ซึ่งเรา
พยายามทำอยู่อีกหลายเรื่องเต็มไปหมด
ก็ดีจะได้เป็นเวทีในการพูดว่าเราทำอะไร
ไปบ้าง ไม่ได้คิดอะไร

เมื่อถามว่าการประชุมคณะ
กรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน
10,000 บาท ผ่านดิจิทัล วอลเล็ต ในวันที่
15 ก.พ.นี้จะมีควบกับหน้าเลยหรือไม่
นายกฯ กล่าวว่า “ก็เดี๋ยวมีประชุม
ยืนยันอยากให้ทุกฝ่ายพูดมาให้หมด”

เมื่อถามย้ำว่า นายกต้องการ
ย้ำกับประชาชนหรือไม่ว่าเหตุที่
โครงการล่าช้าเพราะต้องทำให้เกิดความ
รอบคอบ นายกฯ กล่าวว่า ตนว่าทุกคน
ทราบอยู่แล้วตั้งแต่ตอนต้น บอกว่าเรา
ไม่ฟังความคิดเห็น แต่การฟังความ
ความเห็นต้องใช้เวลา เพราะอยู่ในสังคม
ที่มีความเห็นต่าง เราเองก็ต้องทำให้
ทุกฝ่ายสบายใจมากที่สุดเท่าที่สามารถ
ทำได้ เราพยายามรับฟังแล้ว และก็
พยายามแก้ปัญหาและอธิบายแล้ว

ที่รัฐสภา นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์
รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงความเห็นของ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.)ต่อโครงการ
ดิจิทัล วอลเล็ต ที่ถูกส่งไปยังรัฐบาล
แล้วว่า ทราบจากข่าว เนื่องจากป.ป.ช.

สามารถส่งความเห็นไปยังรัฐบาล
 ได้ตามอำนาจหน้าที่ ดังนั้นกระทรวง
 การคลังจึงไม่ได้รับเรื่องนี้

“ตามขั้นตอน เมื่อรัฐบาลได้
 ความเห็นจากป.ป.ช.แล้ว จะนำเข้าสู่
 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีก่อน จะนำ
 เข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบาย
 โครงการการเงิน 10,000 บาท ผ่าน
 ดิจิทัล วอลเล็ต ต่อไป คาดว่าจะสามารถ
 นำเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบาย
 ได้ในวันที่ 15 ก.พ.นี้ พร้อมกับความ
 เห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาใน
 วาระรับทราบ หากขั้นตอนทางราชการ
 ล่าช้า ก็สามารถนำเนื้อหาที่ ป.ป.ช.ให้
 ความเห็น เข้าสู่ที่ประชุมแทนได้”
 นายจุลพันธ์ ระบุ

เมื่อถามถึงกรณีที่พรรคก้าวไกล
 แสดงความเป็นห่วงอยากให้รัฐบาลมี
 แผนสำรอง รมช.คลังกล่าวว่า ไม่ต้อง
 เป็นห่วง เพราะรัฐบาลไม่ได้ทำงาน
 หน้าเดียว ไม่ได้ขับเคลื่อนเพียงแค
 นโยบายดิจิทัล วอลเล็ต เท่านั้น ย้ำว่า
 อะไรที่เป็นภารกิจ อยู่ในกรอบอำนาจที่
 สามารถทำได้ ก็ทำทุกเรื่อง

นอกจากนี้ รมช.คลังกล่าวอีกว่า
 ส่วนร่างพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.)
 เงิน 5 แสนล้าน ขณะนี้ร่างฯเสร็จ
 แล้วเพราะมี 7-8 มาตรา และยังอยู่
 ในขั้นตอน แต่จะยังไม่นำเข้าที่ประชุม
 คณะกรรมการนโยบายโครงการการเงิน
 10,000 บาท ผ่านดิจิทัล วอลเล็ต ใน
 วันที่ 15 ก.พ.นี้

นายกเตรียมบินคุยวิสาขะเกษมยุโรป

เมื่อวันที่ 12 ก.พ. ที่ศูนย์การค้าสามย่านมิตรทาวน์ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าวิสาขะเกษมยุโรป ว่า ขณะนี้กระทรวงการต่างประเทศกำลังเดินทางต่อไป ซึ่งตนได้พูดคุยกับประธานาธิบดีสวีเดนและนายกรัฐมนตรีเบลเยียม ประธานสหภาพยุโรป (EU) โดยได้สอบถามถึงเรื่องคนไทยที่ไปอยู่ใน EU มีปัญหาหรือไม่ ก็ได้รับคำตอบว่าไม่มีปัญหาเลย แต่เราเองก็บอกว่าให้ยกระดับตรงนี้ เพราะจะเป็นการสนับสนุนแลกเปลี่ยนระหว่างประชาชนกับประชาชน ทั้งในเรื่องการท่องเที่ยว ซึ่งมีความสะดวกสบายมากยิ่งขึ้น โดยที่เราไม่เป็นผู้ขัดแย้งหรือมีประเด็นอะไรกัน ซึ่งนายปณิธิ พิทักษ์กร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.การต่างประเทศพยายามทำงานอยู่ แต่ต้องใช้เวลา ยืนยันว่าทุกฝ่ายทำงานเต็มที่ และอยากให้เกิดขึ้นจริง ซึ่งการเดินทางเยือนเยอรมนี ฝรั่งเศส ของตนจะมีการพูดคุยในเรื่องนี้ อย่างเช่นการฟรีวีซ่าระหว่างไทยและจีนมีแนวโน้มว่าทำไม่ได้ เราก็ทำได้ 1 มี.ค.ก็จะเปิดใช้ รวมถึงถ้าตนจะเดินทางไปอินเดีย จะมีการพูดคุยเรื่องวีซ่าเช่นเดียวกัน.

ชิงชัยขอยกเว้น "วีซ่าเซงแก่น"

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณีที่รัฐบาลไทยเจรจากับสหภาพยุโรป (อียู) เพื่อขอยกเว้นเข้าอียูโดยไม่ต้องขอวีซ่าเซงแก่นว่านายปานปรีย์ พหิทธานุกร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การต่างประเทศ พยายามทำงานอยู่ แต่ต้องใช้เวลา ซึ่งตนได้พูดคุยกับประธานาธิบดีสวิตเซอร์แลนด์ นายกรัฐมนตรีเบลเยียม ประธานสภาสหภาพยุโรปแล้ว โดยสอบถามถึงเรื่องคนไทยที่อยู่ในอียูมีปัญหาหรือไม่ก็ได้รับคำตอบว่าไม่มีแต่เราเองก็บอกว่าให้ยกระดับตรงนี้เพราะจะสนับสนุนแลกเปลี่ยนระหว่างประชาชนกับประชาชน ทั้งในเรื่องการท่องเที่ยว ซึ่งมีความสะดวกสบายมากยิ่งขึ้น โดยที่เราไม่เป็นคู่แข่งหรือมีประเด็นอะไรกัน

เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า การพูดคุยเหมือนจะเป็นไปได้ด้วยดี มีความเป็นไปได้มากน้อยเพียงใด นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่อยากจะบอกว่าเป็นไปได้หรือไม่ได้ ไม่อยากพูดก่อน ยืนยันว่าทุกฝ่ายทำงานเต็มที่และอยากให้เกิดขึ้นจริง ซึ่งการเดินทางเยือนเยอรมนี ฝรั่งเศสในเดือน มี.ค.นี้ จะพูดคุยในเรื่องนี้ของพวกนี้ต้องใช้เวลาพอสมควร เช่น การฟรีวีซ่าไทยและจีนมีคนบอกว่าทำไม่ได้เราก็ทำได้ วันที่มี.ค.นี้จะเปิดใช้ถ้าตนจะเดินทางไปอินเดีย ก็จะพูดคุยเรื่องวีซ่าเช่นกัน.



'หนี้' ท่วมประเทศ

การแก้ไขปัญหานี้สินประชาชนทั้งนั้นนอกระบบ
และหนี้ในระบบถูกยกเป็น 'วาระแห่งชาติ' ที่ผ่านมา รัฐบาลได้เปิดช่องให้ลูกหนี้ได้ลงทะเบียนเพื่อขอรับความช่วยเหลือจากรัฐบาล จากข้อมูลของคณะกรรมการกำกับดูแลหนี้สินของประชาชนรายย่อย พบว่า หลังจากเปิดให้ลูกหนี้ลงทะเบียนพบว่า มีผู้มาลงทะเบียนแล้ว 1.4 แสนราย มูลหนี้ประมาณ 9.8 พันล้านบาท และรัฐบาลใกล้เคียงได้แล้ว 1.2 หมื่นราย วงเงิน 670 ล้านบาท

ก่อนหน้านี้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ
รมว.คลัง เคยแถลงไว้ว่ามีหนี้ในระบบประมาณ 5 หมื่นล้านบาท ขณะที่ ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 หรือลูกหนี้รหัส 21 ได้แก้ปัญหาระหนี้เบ็ดเสร็จแล้ว 630,000 ราย คิดเป็นมูลหนี้ 4,000 ล้านบาท รัฐบาลเชื่อว่าไม่เกินกลางปีนี้จะจบปัญหาได้กว่า 1.1 ล้านล้านบาท จากจำนวนลูกหนี้รหัส 21 ที่มีทั้งหมด 3.5 ล้านราย

ปัญหานี้ครัวเรือนในประเทศไทย นับเป็นปัญหาใหญ่
และยิ่งลุกลามบานปลายก่อให้เกิดผลกระทบต่อสังคมและเศรษฐกิจในหลายมิติ ข้อมูลจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) บอกว่า ปัญหานี้ครัวเรือนไทยแตกต่างจากต่างประเทศหลายด้าน คนไทยมีหนี้ส่วนบุคคลและบัตรเครดิต "สูง" เมื่อเทียบกับต่างประเทศ คิดเป็นสัดส่วนเกือบ 1 ใน 3 ของยอดหนี้ครัวเรือนไทยทั้งหมด

หนี้กลุ่มนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้เพื่ออุปโภคบริโภคที่ไม่ช่วยสร้างรายได้ ขณะที่ต่างประเทศมีหนี้ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อบ้าน

นอกจากนี้ คนไทยบางอาชีพ ยังมีหนี้สูงกว่ากลุ่มอื่น
โดยเปรียบเทียบ เช่น เกษตรกร หรือกลุ่มอาชีพอิสระ ที่มีรายได้ไม่แน่นอน หรือกลุ่มข้าราชการ ตำรวจทหาร ที่รายได้มั่นคงแต่น้อย ทำให้ขาดกันชน เช่น เงินออมไว้รองรับยามเกิดวิกฤติ ทั้งยังมีลูกหนี้ที่ต้องกู้ยืมนอกระบบ ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการเป็นหนี้ของคนไทยตามข้อมูลของ ธปท.พบว่า 1.คนไทยเป็นหนี้เร็ว วันนี้อายุของคนเริ่มเป็นหนี้อายุน้อยลง 2.เป็นหนี้เกินตัว 3. เป็นหนี้โดยไม่ได้รับข้อมูลครบถ้วนถูกต้อง 4.เป็นหนี้เพราะมีเหตุจำเป็น 5.เป็นหนี้นาน 6.เป็นหนี้เสีย 7.เป็นหนี้ไม่จบไม่สิ้น และ 8.เป็นหนี้นอกระบบ ซึ่งเป็นปัญหาใหญ่มาก

หนี้ครัวเรือนที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลลบมากขึ้นต่อจีดีพีประเทศ
ในระยะยาว ภาระหนี้ในระดับสูง คือ ตัวจุดรั้งการขยายตัวของเศรษฐกิจเพราะรายได้ส่วนใหญ่ต้องเอาไปจ่ายคืนหนี้แทนการนำไปใช้จ่าย อีกทั้งยังเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงินหากลูกหนี้จำนวนมากชำระหนี้ไม่ได้พร้อมๆ กัน อาจกระทบฐานะการเงินของเจ้าหนี้ เกิดปัญหานี้เสียในวงกว้างกลายเป็นวิกฤติ และอาจลุกลามไปสู่ปัญหาอื่น

ปัญหานี้จะยิ่งรุนแรงมากขึ้น เมื่อไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ
เพราะค่าใช้จ่ายในการดูแลสุขภาพสูงขึ้น สวนทางรายได้ครัวเรือนที่ลดลง ตามจำนวนคนทำงานหารายได้ เป็นความท้าทายของประเทศ โดยเฉพาะรัฐบาลรวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ในการหามาตรการรับมือในระยะยาวร่วมกันอย่างยั่งยืน เพื่อสกัดไม่ให้ปัญหานี้ลุกลามเรื้อรังจนกลายเป็นหนี้ท่วมประเทศ ..จุดรั้งอนาคต



เพื่อไทยลุยเดี่ยวแจกเงินดิจิทัล

กณเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีลง ประธานกรรมการขับเคลื่อนนโยบายแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตเปิดเผยว่า รัฐบาลได้รับหนังสือข้อเสนอแนะจาก ป.ป.ช.แล้ว 15 กุมภาพันธ์นี้จะนำเข้าพิจารณาในคณะกรรมการชุดใหญ่ยืนยันว่าจะไม่มีการลดเป้าโครงการแจกเงินดิจิทัล 500,000 ล้านบาทให้ประชาชนที่มีอายุ 16 ปีขึ้นไป คนละ 10,000 บาทเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจแต่ต้องฟังความเห็นทุกฝ่ายอีกรอบ

ในขณะที่ พรรคร่วมรัฐบาล ต่างวางตัวเฉยไม่มีใครแสดงความเห็นอะไร

คุณวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา ให้สัมภาษณ์สั้นๆ ว่าก็ต้องดูว่า นายกรัฐมนตรี ทวีสิน นายกรัฐมนตรีลง กับ พรรคเพื่อไทย ซึ่งเป็นแกนนำพรรคร่วมรัฐบาล จะมีความเห็นต่อข้อสังเกตดังกล่าว หรือมีแนวทางและคำชี้แจงอย่างไรได้บ้าง ก่อนที่จะนำเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี

คุณศิริกัญญา ตันสกุล รัฐมนตรีคลังเงาพรรคก้าวไกล ให้ความเห็นว่า รัฐบาลควรมีแผนสำรองไว้รองรับเพราะแนวทางที่รัฐบาลดำเนินการมีความเสี่ยง หากดำเนินการไปแล้วมีเหตุไม่คาดฝัน มีคนนำเรื่องไปร้องเรียน แม้กฎหมายจะผ่านสภาแต่ก็อาจจะติดที่ศาลรัฐธรรมนูญ รัฐบาลพูดมาตลอดว่าเป็นเรื่องที่รอไม่ได้เศรษฐกิจวิกฤติแล้วแต่กลับเอาชะตากรรมทางเศรษฐกิจของประเทศไปแขวนไว้กับนโยบายนั้นนโยบายเดียว

เมื่อขยับไปดู คณะกรรมการศึกษาและรับฟังความคิดเห็นนโยบายเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ของ ป.ป.ช. แล้ว จะ เห็นว่าครอบคลุมหมดทุกด้าน โดยมี คุณสภา ปิยะจิตติ กรรมการ ป.ป.ช. เป็นประธาน มี ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน (หรือผู้แทน) อัยการสูงสุด (หรือ

ผู้แทน) เลขาธิการผู้ตรวจการแผ่นดิน (หรือผู้แทน) เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (หรือผู้แทน) เลขาธิการ กกต. (หรือผู้แทน) ผู้ว่าการแบงก์ชาติ (หรือผู้แทน) เลขาธิการสมาคมธนาคารไทย (หรือผู้แทน) ประธานสภาอุตสาหกรรมฯ (หรือผู้แทน) ประธานสภาหอการค้าไทย (หรือผู้แทน) รวมทั้ง คณะบดีคณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาฯ ธรรมศาสตร์ เกษตรฯ ร่วมเป็นกรรมการด้วย เรียกว่าดังครบทุกมิติ

ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการชุดนี้จึงครอบคลุมทุกด้าน โดยมีประเด็นที่ควรพิจารณา 4 ประเด็น และ ข้อเสนอแนะอีก 8 ข้อ ส่วนใหญ่ไม่ได้แตกต่างไปจากที่เคยเป็นข่าวนมาแล้ว

4 ประเด็นที่ ป.ป.ช.เห็นว่า รัฐบาลควรให้ความสำคัญคือ 1.ความเสี่ยงต่อการทุจริต เช่น ความเสี่ยงต่อการทุจริตเชิงนโยบาย ความเสี่ยงต่อการทุจริตในกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับเงินจาก โครงการ (เช่น ผู้ได้รับเงินจากโครงการเอสเอ็มอีไปแลกเงินสดโดยไม่มีการซื้อสินค้าจริง) นอกจากนี้ สว.สมชาย แสวงการ ให้สัมภาษณ์ว่า มีขบวนการฟอกเงิน มีบริษัทนอมินีเตรียมรับซื้อเงินดิจิทัลโดยตั้งราคาในตลาดมืดสูงถึง 12,000 บาท เป็นต้น

2.ความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ รัฐบาลมีวัตถุประสงค์กระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะที่การขยายตัวทางเศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะสมดุล จึงต้องคำนึงถึงความคุ้มค่าและความจำเป็น ตลอดจนผลกระทบและภาระทางการเงินการคลังในอนาคต กรณีจำเป็นช่วยเหลือประชาชน ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่อาจจะยังไม่เข้าขั้นวิกฤติ ควรจัดลำดับความสำคัญพิจารณาในกลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลืออย่างแท้จริง เช่น กลุ่มที่มีรายได้น้อยกว่าเส้นยากจน

3.ความเสี่ยงด้านกฎหมาย ข้อนี้สำคัญ ถ้าทำผิดอาจติดคุกกันระนาว ป.ป.ช.ย้ำถึงแนวทางปฏิบัติที่โปร่งใสปราศจากการทุจริตและประพฤติมิชอบตาม รัฐธรรมนูญ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง พ.ร.บ.เงินคงคลัง พ.ร.บ.เงินตรา ตลอดจนคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ ฯลฯ

อ่านคำเตือนจาก ป.ป.ช.แล้ว ไม่รู้รัฐบาลเพื่อไทยจะรับฟังหรือไม่ ต้องรอดูนายกเศรษฐานำเรื่องนี้เข้าที่ประชุม ครม. ว่า พรรคร่วมรัฐบาลจะถอดคอเดินหน้าไปกับพรรคเพื่อไทย หรือ จะปล่อยให้พรรคเพื่อไทยลุยเดี่ยวไปตายเอาดาบหน้าเอง เพียงพรรคเดียว.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

คลังกุดลงเผยเก็บรายได้ตามเป้า

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 67 (ต.ค.-ธ.ค. 66) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 622,652 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 963,782 ล้านบาท ขาดดุลเงินงบประมาณ 341,130 ล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 20,000 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน ธ.ค. 66 มีจำนวนทั้งสิ้น 209,616 ล้านบาท

สำหรับกรณีที่เงินคงคลังเหลือเพียง 2 แสนล้านบาทเศษ ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 65 ที่มีสูงถึง 3.72 แสนล้านบาท เหลือลดลงไป 1.62 แสนล้านบาทนั้น เป็นเรื่องของการบริหารสภาพคล่อง เพื่อเพียงพอต่อการใช้จ่ายที่มีการวางแผน โดยไม่ทำให้ต้นทุนทางการเงินของรัฐเพิ่มขึ้นซึ่งปัจจุบันมีสภาพคล่องเงินสดเพียงพอ รองรับรายจ่ายประจำของรัฐบาลที่ตั้งไว้ได้ส่วนเงินกู้ชดเชยขาดดุลที่ปีนี้น้อยเพียง 20,000 ล้านบาทลดลงไป 2.01 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 91% จากปีก่อนที่มีการกู้มากกว่า 2.21 แสนล้านบาทนั้น เป็นผลจากการที่รัฐบาลจัดเก็บรายได้เป็น

ไปตามเป้าหมาย ประกอบกับการจัดหางบประมาณปีนี้มีความล่าช้าและต้องเบิกจ่ายตามแผนในช่วงปี 66 ไปพลางก่อนจึงทำให้ไม่จำเป็นกู้มาเยอะ

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่าสาเหตุหลักที่ทำให้ปีนี้กู้ชดเชยขาดดุลน้อย เนื่องจากการใช้ช่วงปี 66 ไปพลางก่อนโดยรายจ่ายส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายประจำ เช่น เงินเดือนข้าราชการ ค่าน้ำ ค่าไฟแต่ยังไม่มียางเงินใหม่ จึงสามารถใช้เงินจากการจัดเก็บรายได้ประจำมาใช้จ่ายได้อย่างไรก็ตาม คาดว่ากระทรวงการคลังจะมีการกู้ชดเชยเพิ่มขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปีงบประมาณเนื่องจากการเบิกจ่ายงบประมาณ 67 และงบลงทุนจะกลับมาใช้ได้ปกติแล้ว ซึ่งคาดว่าจะยังกู้ชดเชยตามกรอบเป้าหมายเดิมที่ 6.93 แสนล้านบาท

การจัดเก็บรายได้รัฐบาลไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 67 จัดเก็บรายได้สุทธิ 623,384 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 2.6% รายได้ส่วนใหญ่มาจากกรมสรรพากรเกินเป้า 1 หมื่นล้านบาท เฉพาะจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม และการนำส่งรายได้ของรัฐบาลหักเงินเกินเป้า 6,783 ล้านบาท ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต่ำกว่าเป้า 18,860 ล้านบาท เพราะการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลและเบนซิน ที่สำคัญรายได้ต่ำกว่าปีก่อน.

ออมสินคว้าแชมป์

รังสรรค์ ธรรมณีวงศ์ กรรมการธนาคารออมสิน ร่วมแสดงความยินดีกับนักกีฬาเทนนิสของธนาคารออมสิน ในโอกาสคว้าแชมป์เทนนิสกีฬารัฐวิสาหกิจครั้งที่ 46 ประจำปี 2567 สำหรับกีฬารัฐวิสาหกิจครั้งที่ 46 ประจำปี 2567 จัดขึ้นระหว่างวันที่ 5-16 ก.พ. ซึ่งในปีนี้มีโปรแกรมการแข่งขันทั้งหมด 20 ชนิดกีฬา โดยมีการไฟฟ้าานครหลวงเป็นเจ้าภาพจัด.



มูดีส์คงเครดิตธอส.Baa1 ดอกเบี้ยการเงินสุดแข็งแกร่ง

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผย Moody's Investors Service ประกาศ คงอันดับเครดิตองค์กรของธอส.ที่ระดับ Baa1 พร้อมแนวโน้มอันดับเครดิตในระดับคงที่ (Stable) ถือเป็นอันดับความน่าเชื่อถือในระดับสูงสำหรับสถาบันการเงินในประเทศไทย สะท้อนความแข็งแกร่งทางการเงินของธนาคาร และบริหารจัดการหนี้เสียอย่างมีประสิทธิภาพ

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า Moody's Investors Service สถาบันจัดอันดับเครดิตระดับสากล ประกาศ คงอันดับเครดิตองค์กรของ ธอส. ในระดับ "Baa1" รวมทั้งแนวโน้มอันดับเครดิตของ ธอส. ที่ระดับ "คงที่" (Stable) ถือเป็นอันดับความน่าเชื่อถือในระดับสูงสำหรับสถาบันการเงินในประเทศไทย สะท้อนถึงความแข็งแกร่งทางการเงิน การบริการ

และการมีสภาพคล่องที่มั่นคงตลอดปี 2566 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2566 ธอส. สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ถึง 253,860 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ในปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท เงินฝากรวม 1,540,652 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.76% จากปี 2565 ในขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) อยู่ที่ 66,343 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.87% ของสินเชื่อรวม ตีกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ในปี 2566 ที่อยู่ที่ 4.16% พร้อมกันนี้ มีสินทรัพย์จำนวน 1.79 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.60% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สะท้อนว่า ธอส. มีความแข็งแกร่งและมีเสถียรภาพ พร้อมขับเคลื่อนภารกิจของธนาคารเพื่อ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" ได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนต่อไป

นายกมลภพ กล่าวอีกว่า ปี 2567 ธนาคารตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่ 242,544

ล้านบาท เพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 3% จากปีก่อนที่ปล่อยได้ 253,860 ล้านบาท ขณะที่ NPL จะควบคุมไว้ที่ระดับประมาณ 4% สำหรับแผนระดมทุนปีนี้ ธนาคารตั้งเป้าไว้ที่ระดับ 97,000 ล้านบาท ประกอบด้วย สลาก 10,000 ล้านบาท Green Bonds 20,000 ล้านบาท ที่เหลือจะเป็นเงินฝาก 67,000 ล้านบาท

สำหรับมาตรการแก้หนี้ครัวเรือนปี 2567 ที่จะดำเนินการ ประกอบด้วย 1.มาตรการภาคครัวเรือน HD1 สำหรับกลุ่มลูกค้าสถานะ SM ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี ผ่อนชำระงวดเดือนที่ 1-3 จำนวน 1,000 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี 2.มาตรการภาคครัวเรือน HD2 สำหรับกลุ่มสถานะ SM ที่กู้กับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี ผ่อนชำระงวดเดือนที่ 1-3 จำนวนจากดอกเบี้ย 1.9%+100 บาท และมาตรการภาคครัวเรือน HD3 สำหรับกลุ่มลูกค้าสถานะ NPL ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี ผ่อนชำระงวดเดือนที่ 1-4 จำนวน 1,000 บาท ดอกเบี้ย 0% ต่อปี ■

Moody's คงอันดับเครดิตธอส. ระดับ Baa1-แนวโน้มระดับ Stable



สัญพิเศษ



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

เผย Moody's Investors Service
สถาบันการจัดอันดับเครดิตระดับ

สากลประกาศคงอันดับเครดิตองค์กรของ
ธอส. ในระดับ Baa1 และแนวโน้ม
อันดับเครดิตในระดับคงที่ (Stable) ถือ
เป็นอันดับความน่าเชื่อถือในระดับสูง
สำหรับสถาบันการเงินในประเทศไทย
สะท้อนความแข็งแกร่งทางการเงินของ
ธนาคาร และบริหารจัดการ NPL ได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการ

ผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เปิดเผยว่า Moody's Investors Service
สถาบันจัดอันดับเครดิตระดับสากล
ประกาศคงอันดับเครดิตองค์กรของ ธอส.
ในระดับ "Baa1" รวมทั้งแนวโน้มอันดับ
เครดิตของ ธอส. ที่ระดับ "คงที่" (Stable)
ถือเป็นอันดับความน่าเชื่อถือในระดับสูง
สำหรับสถาบันการเงินในประเทศไทย
สะท้อนถึงความแข็งแกร่งทางการเงิน
การบริการ และการมีสภาพคล่องที่มั่นคง
ตลอดปี 2566 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม
2566 ธอส. สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้
ถึง 253,860 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่
ตั้งไว้ในปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท เงิน
ฝากรวม 1,540,652 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
8.76% จากปี 2565

ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้
(NPL) อยู่ที่ 66,343 ล้านบาท หรือ
คิดเป็น 3.87% ของสินเชื่อรวม ดีกว่า
เป้าหมายที่ตั้งไว้ในปี 2566 ซึ่งอยู่ที่
4.16% และมีสินทรัพย์จำนวน 1.79 ล้าน
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.60% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สะท้อนว่า
ธอส. มีความแข็งแกร่งและมีเสถียรภาพ
พร้อมขับเคลื่อนภารกิจของธนาคารเพื่อ
"ทำให้คนไทยมีบ้าน" ได้อย่างมั่นคง
และยั่งยืนต่อไป

KTBเปิดซื้อ-ขายทองคำ96.5% แบบเรียลไทม์บนแอปฯ'เป๋าตัง'

แบงก์กรุงไทย (KTB) เอาใจผู้ลงทุนทองคำ เปิดตัวฟีเจอร์ใหม่ "ซื้อ-ขายทองคำแท่ง 96.5%" ผ่าน Gold Wallet ตลาดทองคำออนไลน์แห่งแรกของไทย บนแอปฯ เป๋าตัง ด้วยแนวคิด "พลิกการลงทุนให้ง่ายและออกง่าย" ซื้อขายง่ายแบบเรียลไทม์ กับ 3 ร้านทองชั้นนำ คือ MTS Gold YLG Corporation และ Aurora Gold Trading (ออโรรา) ลงทุนขั้นต่ำเพียง 0.1 บาททองคำ (ประมาณ 3,000 บาท)

นายวินทร์ บุญญาสุสานต์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้พัฒนาบริการด้านการลงทุน และการออม ตอบโจทย์ผู้ลงทุนทุกกลุ่มในทุกสินทรัพย์การลงทุน ด้วยแนวคิด "พลิกการลงทุนให้ง่ายและออกง่าย" พัฒนาฟีเจอร์

ใหม่บน Gold Wallet บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง โดยเปิดให้ผู้ลงทุนส่งคำสั่งซื้อ-ขายทองคำแท่งความบริสุทธิ์ 96.5% แบบเรียลไทม์ กับร้านทองพันธมิตรชั้นนำ 3 เจ้าดัง คือ MTS Gold (แม่ทองสุก) YLG Corporation (วายแอลจี) และ Aurora Gold Trading (ออโรรา)

ด้วยจุดเด่น ลงทุนง่าย ใช้เงินน้อย เริ่มต้นเพียง 0.1 บาททองคำ หรือประมาณ 3,000 บาท (ขึ้นอยู่กับอัตราแลกเปลี่ยนและราคาทองคำ ณ วันซื้อขาย) เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของผู้ลงทุนไทยที่มีความคุ้นเคยกับการซื้อขายทองคำแท่งความบริสุทธิ์ 96.5% และเป็นทองคำที่มีสัดส่วนการลงทุนมากที่สุดในประเทศไทย

ทั้งนี้ Gold Wallet บริการซื้อขายทองคำออนไลน์ครบวงจร บนแอปฯ เป๋า

ตัง เปิดให้บริการมากกว่า 2 ปี โดยธนาคารร่วมกับพันธมิตรร้านทองชั้นนำ พัฒนาบริการ เพื่อตอบโจทย์ผู้ลงทุนทองคำในทุกด้าน ครอบคลุมการซื้อ-ขายทองคำแท่งความบริสุทธิ์ 99.99% ซึ่งเป็นมาตรฐานโลกตาม LBMA และทองคำแท่งความบริสุทธิ์ 96.5% ซึ่งเป็นมาตรฐานตามสมาคมทองคำในประเทศไทย ลงทุนซื้อ-ขายง่าย ได้ทองจริง ผ่านแพลตฟอร์ม ดิจิทัลที่คนไทยคุ้นเคย ทำให้ปัจจุบันมีผู้ใช้งานเพิ่มขึ้นต่อเนื่องกว่า 2 แสนบัญชี

ผู้ลงทุนสามารถซื้อ-ขายทองคำความบริสุทธิ์ 96.5% บน Gold Wallet ผ่านแอปฯ เป๋าตังได้ง่าย ๆ ดังนี้ 1.ดาวโหลดและติดตั้งแอปฯ เป๋าตัง 2.สมัครบริการ Gold Wallet บนแอปฯ เป๋าตัง 3.ผูกบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทยเพื่อใช้ในการซื้อขายทอง 4. เปิดบัญชีร้านทองทั้ง 3 ร้าน คือ MTS Gold แม่ทองสุก, YLG Corporation และ Aurora Gold Trading 5.ตั้งค่าบัญชีหลักในการซื้อขายทองคำและส่งคำสั่งซื้อขายกับร้านค้าพันธมิตรได้ทันที ■

ibusiness



RESHAPING THAILAND FOR A SUSTAINABLE FUTURE

พลิกเศรษฐกิจไทย
ก้าวต่อไปอย่างยั่งยืน



เศรษฐา ทวีสิน

นายกฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง



นฤตม์ เทอดสถ์รศักดิ์

เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน



พวง ศรีวงษ์

ประธานสมาคมธนาคารไทย
และกรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย



ดร.ภก. นิสสุวรรณ สีสารักษ์

รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย



ประวิทย์ ประทุคศรี

รองประธานกรรมการหอการค้าไทย



ดร.คณกร พัน อินทรแจ้ง

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
และกรรมการผู้จัดการใหญ่
บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน)



วรดิษฐ์ ลิกษณาโรจน์

กรรมการผู้จัดการใหญ่
เกรียน ประเทศไทย

16 กุมภาพันธ์ 2567
เวลา 09.00 - 12.30 น.

ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์
ห้อง 210-211

SCAN ME

สแกนเพื่อรับชม LIVE
ออนไลน์ ฟรี!



ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 13 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 16

ฉบับที่: 4148

Col.Inch: 235.58 Ad Value: 353,370

หน้า: 12(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 1,060,110

คลิป: สีสี่

โฆษณา: กรุงเทพฯ: RESHAPING THAILAND FOR A SUSTAINABLE FUTURE พลิกเศรษฐกิจไทย ก้าวต่อไป...

ibusiness

RESHAPING THAILAND FOR A SUSTAINABLE FUTURE

พลิกเศรษฐกิจไทย
ก้าวต่อไปอย่างยั่งยืน

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 13 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 16

ฉบับที่: 4148

หน้า: 12(เต็มหน้า)

Col.Inch: 235.58 Ad Value: 353,370

PRValue (x3): 1,060,110

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: กรุงเทพฯ: RESHAPING THAILAND FOR A SUSTAINABLE FUTURE พลิกเศรษฐกิจไทย ก้าวต่อไป...



กรุงเทพฯ

GDDLE

เศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

นฤตม์ เทอดสถีรศักดิ์
เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

พยง
ประธานสมาคม
และกรรมการผู้จัดการ

ประวิทย์ ประกฤตศรี
รองประธานกรรมการ หอการค้าไทย

ดร.คงกระพ
ประธานเจ้า
และกรรมการ
บริษัท พีทีที ไทบอล

16 กุมภาพันธ์ 2567
เวลา 09.00 - 12.30 น.
ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์
ห้อง 210-211

ศรีวัฒน์
คมนตรีไทย
กรใหญ่ธนาคารกรุงไทย

ดร.กก. นิสวรณ์ สิลารัตน์
รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

พิน อินทรแจ้ง
หน้าที่บริหาร
ผู้จัดการใหญ่
เคมีคอล จำกัด (มหาชน)

วรฉัตร ลักขณาโรจน์
กรรมการผู้จัดการใหญ่
แกร็บ ประเทศไทย

SCAN ME

สแกนเพื่อรับชม LIVE
ออนไลน์ ฟรี!



กษปณั จนนรรง

□ ธ.ก.ส.ช่วยเหลือชาวไร่อ้อย

นายเกษปณั จนนรรง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) เผยว่า ธ.ก.ส. ได้ออนเงินช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยตัดอ้อยสดคุณภาพดี มาแล้ว 2 รอบ สำหรับวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2567 เป็นการโอนรอบที่ 3 กว่า 7,400 ราย เป็นเงิน 315 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2566 กรอบวงเงิน 7,990.64 ล้านบาท ในอัตราไม่เกินตันละ 120 บาท เป้าหมายจำนวนเกษตรกรได้รับประโยชน์กว่า 2 แสนราย ล่าสุดโอนเงินแล้ว 1.24 แสนราย เป็นเงิน 7,729.27 ล้านบาท

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 13 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 33

ฉบับที่: 12130

Col.Inch: 6.97

Ad Value: 7,667

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 23,001

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ธพส.ให้สิทธิ์ NT



ธพส.ให้สิทธิ์ NT

นายนาฬิกาอดิศักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) หรือ DAD เปิดเผยว่า ธพส.ลงนามสัญญาให้สิทธิบริการ กับ บมจ. โทรคมนาคมแห่งชาติ (NT) ลงทุน 700 ล้านบาท ติดตั้งโครงข่ายบรอดแบนด์ ให้บริการผู้เช่าในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ โดย ธพส.จะ ได้รับส่วนแบ่งผลประโยชน์ตอบแทนในอัตราเริ่มต้น 10% ของรายได้ คาดเปิดบริการ เม.ย.นี้



●กยศ.ให้อัพสเกล-รีสเกล

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กล่าวว่า กยศ.และสถาบันพันธมิตร กรมการแพทย์ จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินงานโครงการนำร่องการให้กู้ยืมเงินเพื่อการศึกษาในหลักสูตรอาชีพ หรือเพื่อยกระดับทักษะ สมรรถนะ หรือการเรียนรู้ (รีสเกล/อัพสเกล) เพื่อขยายโอกาสทางการศึกษาให้แก่ประชาชนทั่วไป ตาม พ.ร.บ.กยศ.(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2566 โครงการนำร่อง 2 ปี (ปีการศึกษา 2566-2567) ให้เงินกู้ยืมเป็นค่าเล่าเรียนไม่เกิน 50,000 บาทต่อหลักสูตรต่อคนต่อครั้ง กำหนดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี และให้ระยะเวลาผ่อนชำระไม่เกิน 2 ปี

แกะรอยเส้นทางเศรษฐกิจ

พลิกเศรษฐกิจทั่วไทย

ดึงดูดทุนทั่วโลก

u.2

แกะรอยเส้นทางเศรษฐกิจ

พลิกเศรษฐกิจทั่วไทย-ดึงดูดทุนทั่วโลก

คำกล่าวของนายเศรษฐา ทวีสิน ตั้งแต่วันเข้าพิธีรับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีที่ประกาศว่า จะขอทำหน้าที่นายกรัฐมนตรีอย่างไม่รู้จักคำว่าเหน็ดเหนื่อย

น่าสนใจตรวจสอบบททวนว่า เป็นคำแถลงที่นำมาสู่การปฏิบัติอย่างจริงจังหรือไม่

เมื่อย้อนกลับไปได้ นับจากวันที่ 23 สิงหาคม 2566 ถัดจากนั้นอีกสองวัน นายเศรษฐา ได้เดินทางลงพื้นที่ภูมิภาคในพื้นที่ที่สลับกับการเดินทางไปต่างประเทศ เพื่อเปิดประตูการค้าและดึงดูดการลงทุน การท่องเที่ยว

การเดินทางอย่างต่อเนื่องทั้งในประเทศและต่างประเทศ นำจับตามองว่า จะบรรลุเป้าหมายพลิกเศรษฐกิจ ดึงดูดการลงทุน พื้นที่ท่องเที่ยว อย่างไรหรือไม่

เริ่มจากภูเก็ตไปสู่พื้นที่ทั่วประเทศ

จังหวัดภูเก็ตเป็นจังหวัดแรก ในการลงพื้นที่เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2566 เพราะเป็นจังหวัดที่สร้างมูลค่าเศรษฐกิจจากการท่องเที่ยวอย่างสูง เป็นการไปดูโครงสร้างโดยรวม ทั้งสนามบินความพร้อมผู้ประกอบการและสถานที่ท่องเที่ยวเพื่อต้อนรับนักท่องเที่ยว

จากจังหวัดภูเก็ตลงไปอำเภออุฎาประเทศ จังหวัดสระแก้ว เพื่อติดตามความคืบหน้าพื้นที่ก่อสร้างอาคาร CIQ ของกรมศุลกากร, ตรวจเยี่ยมจุดผ่านแดนถาวรบ้านคลองลึก และตรวจเยี่ยมนิคมอุตสาหกรรมสระแก้ว ต่อด้วย 27 พฤศจิกายน 2566 จังหวัดสงขลา พื้นที่ด่านสะเดา และด่านภูเกติกายูอิตัม ของมาเลเซีย ได้พบกับนายดาโต๊ะ ชรี อันวาร์ บิน อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซียหารือทวิภาคีกลุ่มเล็ก และฟังรายงานความคืบหน้าการพัฒนาพื้นที่ชายแดนไทย-มาเลเซีย รวมถึงสถานการณ์การค้าและการท่องเที่ยวบริเวณชายแดน

จากนั้น ระหว่างวันที่ 27-30 พฤศจิกายน 2566 นายเศรษฐาเดินทางไปตรวจราชการ และติดตามโครงการ



ป้องกันอุทกภัย จ.สุโขทัย และร่วมพิธีเผาเทียน ชมการแสดง แสง เสียง ร่วมพิธีลอยพระประทีปพระราชทาน และชมการแสดงพลุ ตะไล ไฟพะเนียง ที่อุทยานประวัติศาสตร์สุโขทัย

ก่อนบินต่อไปยังจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเป็นประธานการประชุมและหารือประเด็นแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 และปล่อยขบวนคาราวานปฏิบัติการ และต่อเนื่องมายัง จ.อุดรธานี เยี่ยมชมโครงการเขื่อนทดน้ำผาจุก อำเภอเมือง จ.อุดรธานี ช่วงบ่ายเยี่ยมชมศูนย์จำหน่ายสินค้าผลิตภัณฑ์ชุมชน (OTOP) อำเภอลับแล หลังพักค้างคืนที่เขื่อนสิริกิติ์ นายกรัฐมนตรีเดินทางต่อไปยังสนามบินนานาชาติ จ.ภูเก็ต เพื่อเป็นประธานเปิดศูนย์บริการด้านการท่องเที่ยว จ.ภูเก็ต

วันที่ 1 ธันวาคม 2566 นายเศรษฐาเดินทางไปที่ตำบลป่าตอง อำเภอกระบุรี จังหวัดภูเก็ต อีกครั้ง เพื่อติดตามการฝึกซ้อมแผนการบริหารจัดการช่วยเหลือผู้ประสบภัยทางทะเล วันที่ 6 ธันวาคม นายเศรษฐาเข้าร่วมประชุมสัมมนากับพรรคเพื่อไทย ที่เขาใหญ่ อ.ปากช่อง จ.นครราชสีมา พร้อมกับดูความคืบหน้าโครงการก่อสร้างมอเตอร์เวย์ เข้าวันที่ 9 ธันวาคม นายกรัฐมนตรีเดินทางไป จ.กาญจนบุรี เพื่อดูเส้นทางมอเตอร์เวย์, ปัญหาที่ดินทำกิน ปัญหาน้ำท่วมซ้ำซาก และการสร้างอุโมงค์ผันน้ำเพื่อแก้ปัญหาภัยแล้ง

ในพื้นที่ภาคอีสาน นายเศรษฐาไปตรวจราชการ จ.อุดรธานี และ จ.หนองบัวลำภู ร่วมกับการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (ครม.สัญจร) ครั้งแรกของรัฐบาลที่ จ.หนองบัวลำภู ระหว่าง

วันที่ 3-4 ธันวาคม ก่อนที่จะลงพื้นที่ตรวจราชการ จังหวัดน่าน ในวันเสาร์ที่ 23 ธันวาคม เพื่อติดตาม ประเด็นการเจรจาแก่น้ำน่านในระบบในพื้นที่จังหวัดน่าน จากนั้นลงเฝ้า วันที่ 26 ธันวาคม นายเศรษฐา เดินทาง ไปจังหวัดน่านราชวาส เพื่อตรวจเยี่ยมและขับน้ำตาชาวบ้านจากเหตุอุทกภัย

หลังเทศกาลปีใหม่ นายกรัฐมนตรียังคงเดินทางลงพื้นที่ต่างจังหวัด และเดินทางไปต่างประเทศ เพื่อเป้าหมายนำไทยกลับสู่เวทีโลก

วันอาทิตย์ที่ 7 มกราคม 2567 นายกรัฐมนตรี เป็นประธานกิจกรรม Kick off “30 บาทรักษาทุกที่” ที่จังหวัดร้อยเอ็ด จากนั้น ได้ลงพื้นที่ตรวจราชการที่ จังหวัดเชียงใหม่ ระหว่างวันที่ 10-12 มกราคม มีเป้าหมายการตรวจราชการโครงการสำคัญตามนโยบายรัฐบาล ได้แก่ การพัฒนาระบบคมนาคมขนส่ง การพัฒนาจังหวัดเชียงใหม่ในภาพรวม การแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) การส่งเสริมการท่องเที่ยวและการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว การส่งเสริมการอนุรักษ์งานประเพณีศิลปวัฒนธรรม

และระหว่างวันที่ 19-21 มกราคม นายกรัฐมนตรี ไปที่ จังหวัดเชียงใหม่ อีกครั้ง นำบรรดานักธุรกิจชื่อดังของ ประเทศ 115 รายขณะลงพื้นที่จริงเยี่ยมชมโครงการพระราชดำริ ที่จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อส่งเสริม ต่อยอด และขยายผลผลิตภัณ์ที่ช่วยเกษตรกร และต่อเนื่อง ในการประชุม ครม.สัญจร ที่จ.ระนอง ระหว่าง วันที่ 21-24 มกราคม รวมทั้งการไปดูพื้นที่จริง ในการดำเนิน โครงการแลนด์บริดจ์

วันที่ 9 กุมภาพันธ์ นายกรัฐมนตรี จ.สระบุรี-ลพบุรี พบกับเกษตรกร ตรวจเยี่ยมการชลประทานจัดสรรน้ำ ให้เกษตรกร เยี่ยมชมงานแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์ และระหว่างวันที่ 17-19 กุมภาพันธ์ นี้ นายกรัฐมนตรี มีกำหนด ลงพื้นที่ จังหวัดนครพนม-สกลนคร-อุดรธานี นอกจากนี้ ช่วงสิ้นเดือนกุมภาพันธ์ ระหว่างวันที่ 27-29 กุมภาพันธ์ นายกรัฐมนตรี จะลงพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนใต้เพื่อเร่งสร้าง เศรษฐกิจ ยกระดับรายได้ประชาชนใน 3 จังหวัด

●เดินทางทั่วโลกถึงการลงทุนการท่องเที่ยว

เส้นทางของนายเศรษฐา ไม่แค่ในประเทศ ยัง เดินทางไปประเทศต่างๆ อย่างมากมาย หลายทวีป ตามภารกิจที่ประกาศไว้ นำไทยกลับคืนสู่เวทีโลกอย่างมี ศักดิ์ศรี พร้อมประกาศตัวเป็น “เชลล์แมน” ดึงดูดเม็ดเงินลงทุนและการท่องเที่ยวจากต่างชาติ

โดย “เศรษฐา” เดินทางอย่างต่อเนื่อง เริ่มจาก การประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยสามัญครั้งที่ 78 (78th Session of the United Nations General Assembly: UNGA78) เป็นเวทีโลกแห่งแรกที่ เศรษฐา ทวีสิน เปิดตัวในฐานะนายกรัฐมนตรีไทยคนที่ 30 และเป็นทวีปแรกที่แสดงบทบาทในการดึงนักลงทุนต่างชาติ เข้าประเทศไทย

นายกเศรษฐา เดินทางออกจากไทยในช่วงเย็น วันที่ 18 กันยายน 2566 ไปยังนครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา ระหว่างวันที่ 18-24 กันยายน ถือเป็นภารกิจนอกประเทศครั้งแรก นับแต่ได้รับการโปรดเกล้าฯ ให้เป็นนายกรัฐมนตรี ภารกิจสำคัญในครั้งนี้ คือ การร่วมประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยสามัญ ครั้งที่ 78 หรือยูเอ็นจีเอ ซึ่งเขามีกำหนดขึ้นกล่าว ถ้อยแถลงในกิจกรรมคู่ขนานระดับสูงของไทยและ อาเซียน ในหัวข้อ “Fostering Partnership for Our Common Future: Enhancing Multi-Stakeholder Partnerships to Accelerate the SDGs in ASEAN”

ถัดจากการไปประชุม UNGA ในช่วงเดือนกันยายน 2566 นายกรัฐมนตรีจะไปประเทศกัมพูชาอย่างเป็นทางการในวันที่ 28 กันยายน ก่อนจะเดินทางไป แนะนำตัวยังประเทศในกลุ่มอาเซียน ในวันที่ 8-12 ตุลาคม ทั้งการเยือนเขตปกครองพิเศษฮ่องกง ต่อด้วยประเทศบรูไนดารุสซาลาม มาเลเซีย และ สิงคโปร์ ต่อด้วย 16-21 ตุลาคม เยือนสาธารณรัฐ ประชาชนจีนอย่างเป็นทางการ โดยนำทัพนักธุรกิจ ไทยกว่า 50 ชีวิต เพื่อร่วมประชุม Belt and Road Forum for International Cooperation-BRF ครั้งที่ 3 และเปิดการค้าการลงทุน ได้คิวพบกับผู้นำอย่าง “สี จิ้นผิง” ประธานาธิบดีสาธารณรัฐประชาชนจีน รวมถึงหารือทวิภาคีกับนายหลี่ เฉียง นายกรัฐมนตรี สาธารณรัฐประชาชนจีน และนายจ้าว เล่อจี ประธาน สภาประชาชนแห่งชาติสาธารณรัฐประชาชนจีน และ “วลาดิมีร์ ปูติน” ประธานาธิบดีรัสเซีย เพื่อหารือ เรื่องการเกษตร

ตาราง “เศรษฐา” อัดแน่นไปทั้งการเจรจาการค้า และการค้า มีการขายโปรเจกต์ “โครงการแลนด์บริดจ์” ที่คณะรัฐมนตรีเพิ่งรับทราบหลักการ โครงการพัฒนา โครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่ง เพื่อพัฒนา ระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้เพื่อเชื่อมโยงการขนส่งระหว่าง อ่าวไทยและอันดามัน มูลค่ากว่า 1 ล้านล้านบาท สร้าง ทำเรื่อน้ำลึกชุมพร เชื่อมท่าเรือน้ำลึกที่ระนอง รวมถึงมอเตอร์เวย์-รถไฟฟ้าคู่ เพื่อเชื่อมอ่าวไทย-อันดามัน

จบภารกิจจากจีน “เศรษฐา” เดินทางต่อไป ยังประเทศซาอุดีอาระเบียทันทีเพื่อเข้าร่วมการประชุมสุดยอดอาเซียน-คณะมนตรีความร่วมมือรัฐ อ่าวอาหรับ (ASEAN-Gulf Cooperation Council Summit) ที่ประกอบด้วยบาห์เรน คูเวตโอมาน กาตาร์ ซาอุดีอาระเบีย สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เข้าเฝ้าเจ้าชาย มุฮัมมัด บิน ซัลมาน บิน อับดุลอะซีซ อล ซะอูด มกุฎราชกุมาร และนายกรัฐมนตรีแห่งราชอาณาจักร ซาอุดีอาระเบียด้วย นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรี จะพบปะภาค เอกชนซาอุดีอาระเบีย จำนวน 3 บริษัท ก่อนเข้าหารือ ทวิภาคี เพื่อเปิดเจรจาทางการค้า โดยเฉพาะอาหาร จากประเทศไทย

วันที่ 29-30 ตุลาคม 2566 นายกรัฐมนตรีเดินทาง

ทางไปเยือน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน ลาว ต่อจากนั้นนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง เข้าร่วมการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจ เอเปค ครั้งที่ 30 (2023 APEC Economic Leaders' Meeting) และกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง ระหว่างวันที่ 12-19 พฤศจิกายน ที่นครซานฟรานซิสโก รัฐแคลิฟอร์เนีย สหรัฐอเมริกา โดยเอเปคเป็นเวทีพิเศษที่ไทยมีบทบาท เเท่เทียมและใกล้ชิดกับเขตเศรษฐกิจทั่วภูมิภาคโดยเฉพาะเขตเศรษฐกิจมหาอำนาจ เช่น สหรัฐ จีน และ รัสเซีย และเป็นเวทีที่ไทย มีบทบาทโดดเด่นเป็นที่ ยอมรับโดยเฉพาะความสำเร็จจากการเป็นเจ้าภาพ เอเปคเมื่อปี 2565 ของไทยภายใต้หัวข้อหลัก “Open. Connect. Balance.” ซึ่งประสบผลสำเร็จเป็นอย่างดี ถือเป็นการรวมตัวของผู้นำแบบพบหน้า ครั้งแรก ในรอบ 4 ปี และบรรลุผลลัพธ์สำคัญโดยฉันทามติ ท่ามกลางภูมิรัฐศาสตร์โลกที่ท้าทาย

จากนั้นนายกรัฐมนตรี เข้าร่วมประชุมสุดยอด อาเซียน- ญี่ปุ่นระหว่างวันที่ 14-18 ธันวาคม พร้อมได้เชิญชวน นักธุรกิจญี่ปุ่น-บริษัทเอกชนสำคัญระดับโลก ของญี่ปุ่น ดึงลงทุนในไทย ซึ่งครั้งนี้นายกรัฐมนตรี ได้จัดโรดโชว์โครงการแลนด์บริดจ์ท่ามกลาง 40 ผู้บริหารจาก 30 บริษัทใหญ่ร่วมรับฟัง และอีกครั้ง สำคัญ นายกฯเดินทางร่วมประชุม World Economic Forum ณ เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส 15-19 มกราคม นับเป็นการเข้าร่วมระดับผู้นำของไทยใน รอบ 12 ปี

ระหว่างวันที่ 3-4 ก.พ. นายเศรษฐา เดินทางเยือน สาธารณรัฐสังคมนิยมประชาธิปไตยศรีลังกาอย่างเป็นทางการตามคำเชิญของนายรานิล วิกรมสิงเห (H.E. Mr. Ranil Wickremesinghe) ประธานาธิบดี แห่งสาธารณรัฐสังคมนิยมประชาธิปไตยศรีลังกา

●รับแขกเมือง-เปิดประตูประเทศ

เมื่อวันที่ 25 มกราคม นายกรัฐมนตรี ได้ให้การต้อนรับและหารือเต็มคณะ ร่วมกับ นายฟรังค์-วัลเทอร์ ชไตน์ไมเออร์ (H.E. Dr. Frank-Walter Steinmeier) ประธานาธิบดีแห่งสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี นาย Michael Kellner รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง เศรษฐกิจและการปฏิบัติการด้านสภาพภูมิอากาศ สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี (BMWK) และคณะผู้แทน ภาคเอกชนเยอรมนี เพื่อเดินทางสานความสัมพันธ์ ร่วมผลักดันเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว และการเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาด

และ **เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์** ที่ผ่านมานายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ คลัง ให้การต้อนรับกับสมเด็จพระมหาปรินธิ์ ดุณ มาเนต นายกรัฐมนตรีราชอาณาจักรกัมพูชาและภริยา ใน โอกาสเดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐบาล ซึ่งนอกจากจะมีการหารืออย่าง

เป็นทางการกันแล้วยังมีการพูดคุยถึงการร่วมมือกัน
แก้ปัญหา PM 2.5

อีกทั้งภารกิจเยือนต่างประเทศที่กำลังจะมาถึงใน
ช่วงต้นเดือนมีนาคม ในระหว่างวันที่ 4-14 มีนาคม
นายกรัฐมนตรี มีกำหนดเดินทางเข้าร่วมประชุม
อาเซียน-ออสเตรเลีย เอียนฝรั่งเศส และเยอรมนี

นับว่าความสัมพันธ์ต่างประเทศของนายก
รัฐมนตรีเศรษฐกิจ เดินทางไปได้ด้วยดี เป็นไปดัง
คำประกาศ "ประเทศไทยเปิดแล้ว"

แต่แค่ขยับเดินสายไปทั่วไทยและทั่วโลกยังไม่
พอ ต้องรอดูผลที่จะตามมา จากการผลักดันโครงการ
ฟื้นฟูเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวทั่วประเทศไทย
รวมทั้งการดึงดูดการลงทุนและการท่องเที่ยว
จากหลายประเทศทั่วโลก ที่นายกฯเดินทางอย่างไม่รู้
จักเหน็ดเหนื่อย

คาดหมายกันว่า ตั้งแต่กลางปีนี้เป็นต้นไป ผล
จากการเดินทางอันมากมาย จะนำมาสู่ตัวเลข
เศรษฐกิจที่เป็นรูปธรรมหวังว่าจะไม่แค่เดินทางอย่าง
เหนื่อยเปล่า